
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 341  
 
del 12/06/2025  
 

 

 
SETTORE LLPP E PATRIMONIO  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZIO LEGALE AI SENSI DELL'ART. 56, 

COMMA 1, LETT. H, PUNTO 2, DEL D.LGS. 36/2023 ALL'AVV.TO 
MARIO GORLANI PER IL PERIODO COMPRESO DA LUGLIO 2025 A 
DICEMBRE 2026. CIG: B73C5DAF6A.  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- il Decreto Sindacale n. 10 del 03 febbraio 2025 prot. 2860/2025 di incarico di Elevata 
Qualificazione per il Settore Lavori pubblici e Patrimonio all'ing. Andrea Beltrami; 

Premesso che l’Amministrazione comunale, è impegnata nei seguenti procedimenti: 

- predisposizione degli atti amministrativi e tecnici per l’adesione a società in house e relativo 
affidamento di servizi di committenza ausiliaria; 

- predisposizione degli atti amministrativi e tecnici per l’adesione a società in house e relativo 
affidamento servizi di gestione impianti immobili comunali; 

- caratterizzazione dei suoli e bonifica nell’ambito dei lavori dell’Autostrada e nell’ambito di siti 
produttivi presenti sul territorio; 

- variante generale del Piano Generale Territorio, in capo all’Area Territorio; 

Ritenuti i suddetti procedimenti particolarmente nevralgici e ad alto rischio di contenzioso da parte 
dei soggetti terzi, si ritiene fondamentale che gli stessi siano gestiti con adeguato supporto legale; 

Considerato, pertanto, che si rende opportuno, nel pubblico interesse, il conferimento di un incarico 
per il servizio di supporto legale nelle suddette materie di competenza del Settore Lavori Pubblici e 
Patrimonio del Comune di Sarezzo in comune al Settore Territorio, stante l'assenza di professionalità 
similari all'interno della dotazione organica; 



- 2- 

Dato atto che: 
- il D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) il quale, all’art. 56, comma 1, lett. h, punto 2, 

esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi 
ad oggetto, tra l’altro, la “consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di 
cui al punto 1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su 
cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita 
da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31”; 

- il servizio di assistenza e consulenza legale da affidare rientra nella casistica dell’art. 56, comma 
1, lettera h, punto 2, del codice dei contratti pubblici avendo riscontrato indizi concreti e 
probabilità elevata che le questioni su cui verte la consulenza legale possano essere oggetto di 
procedimento giudiziario; 

- la casistica dell’art. 56 del D. Lgs 36/2023 costituisce una disciplina più agevole per alcuni 
contratti esclusi dall’applicazione del codice dei contratti pubblici, ma sottoposti solo alla 
disciplina generale ed in particolare al rispetto dei principi indicati nell’art. 4 dello stesso codice; 

- in applicazione del principio di proporzionalità, è ammesso l’affidamento diretto degli incarichi 
legali di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza previa consultazione di più operatori 
economici, in applicazione con quanto disposto dall’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- i servizi legali di cui all’art. 56, comma 1, lettera h, punto 2, del D.Lgs. n. 36/2023 possono essere 
svolti solo da soggetti abilitati all’esercizio della professione di avvocato ed iscritti a specifico 
albo; 

- all’interno dell’ente non è presente il servizio di avvocatura; 

- il servizio in argomento si configura come prestazione di servizi di natura intellettuale, non di 
generica attività di consulenza; 

Ritenuto, sulla base di tali presupposti, di individuare nell'Avv. Mario Gorlani, dello Studio Legale 
Associato Gorlani, con sede in Brescia, via Romanino n. 16, C.F. 03464580178, l’operatore 
economico a cui chiedere l’offerta per lo svolgimento del servizio di assistenza e supporto legale, ai 
sensi dell’art. 56, comma 1, lettera h, punto 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto, sulla base del 
curriculum professionale acquisito agli atti, prot.n. 0015671/2025 del 11/06/2025, si è valutato che: 

- lo studio legale possiede gli elementi necessari conoscitivi per una efficace azione di assistenza e 
supporto legale; 

- dimostra professionalità adeguata e comprovata esperienza in materia di diritto amministrativo e 
diritto civile; 

Visto l’art. 56, comma 1, lettera h, punto 2, del codice e ritenuto che, ai fini di dare attuazione a 
quanto sopra, è necessario attivare una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. 36/2023; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è l'attivazione di un servizio di 
supporto legale, per il periodo compreso da luglio 2025 a dicembre 2026, nei procedimenti 
amministrativi nei procedimenti amministrativi indicati in premessa di competenza del Settore 
Lavori Pubblici e Patrimonio e del Settore Territorio; 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di supporto legale nei procedimenti 
amministrativi succitati per il periodo compreso da luglio 2025 al dicembre 2026; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi 
dell’art.18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 



- 3- 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto previa richiesta di offerta ad 
un avvocato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023; 

Viste le dichiarazioni relativa all’inesistenza delle cause di esclusione di cui agli art. 94-95-98 del D. 
Lgs. 36/2023 ed in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari (prot. n.15671/2025 del 11/06/2025); 

Atteso che è stata verificata con esito positivo la regolarità contributiva del fornitore (N.Prot. INAIL_ 
48242121, Scadenza validità: 10/07/2025); 

Ritenuto di affidare l'incarico all'Avv. Mario Gorlani, dello Studio Legale Associato Gorlani, con 
sede in Brescia, via Romanino n. 16, C.F. 03464580178, che si è reso disponibile a eseguire il servizio 
legale, per il periodo compreso da luglio 2025 a dicembre 2026, per l'importo netto di € 3.750,00 più 
C.P.A. 4% e Iva 22%, come da offerta prot.n. 13401 del 16.05.2025, per l'importo complessivo di € 
4.758,00; 

Ritenuta la suddetta offerta meritevole di approvazione, in quanto valutata congrua sotto il profilo 
qualità/prezzo; 

Atteso che, con riferimento alla procedura di cui trattasi, il Responsabile del Procedimento ha 
provveduto a richiedere il Codice Identificativo Gara CIG: B73C5DAF6A, per l’aggiudicazione dei 
servizi in oggetto; 

Richiamate inoltre le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari; 

Verificato che lo stanziamento per il servizio pari ad € 4.758,00 trova disponibilità sul capitolo 
450/00 “spese per liti e arbitraggi e patrocinio legale” del bilancio di previsione 2025/2027 e seguenti, 
quale quota esigibile negli anni dal 2025 al 2026, che presenta la necessaria disponibilità, avente la 
seguente classificazione di bilancio, come meglio specificato di seguito:  

Importo € Anno Capitolo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

Piano dei conti 
finanziario (IV liv.) 

€ 1.586,00 2025 450/00 01 11 01 03 U.1.03.02.11 

€ 3.172,00 2026 450/00 01 11 01 03 U.1.03.02.11 

€ 4.758,00  

Dato atto che: 

- presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del T.U. 267/2000; 

- il pagamento dell’impegno di spesa discendente dall’approvazione della presente determinazione 
avverrà in soluzioni semestrali salvo imprevisti al momento non preventivabili; 

- i sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL Dlgs 267/2000 e smi, si attesta che i pagamenti 
conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 
stanziamento di cassa e non pregiudicano il saldo di finanza pubblica; 

- il Responsabile unico del procedimento è l'ing. Andrea Beltrami Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici e Patrimonio; 

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 6 novembre 2012 n. 190, nonché ai 
sensi dell’art. 42 del D. Lgs 50/2016, non si trova in situazioni di conflitti di interesse, neppure 
potenziali rispetto alla procedura, e pertanto dichiara di non trovarsi in cause di astensione dal 
procedimento; 

Visto l’art. 6 - comma 1 – lett. e) della Legge 241/90; 



- 4- 

 
D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 

1. di approvare l’offerta pervenuta (prot.n.13401 del 16.05.2025) per l'affidamento del servizio di 
supporto legale di cui all’art. 56, comma 1, lettera h, punto 2, del D.Lgs 36/2023, per il periodo 
compreso da luglio 2025 a dicembre 2026, nei procedimenti amministrativi di competenza del 
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio e del Settore Territorio, relativi a: 

- predisposizione degli atti amministrativi e tecnici per l’adesione a società in house e relativo 
affidamento di servizi di committenza ausiliaria; 

- predisposizione degli atti amministrativi e tecnici per l’adesione a società in house e relativo 
affidamento servizi di gestione impianti immobili comunali; 

- caratterizzazione dei suoli e bonifica nell’ambito dei lavori dell’Autostrada e nell’ambito di 
siti produttivi presenti sul territorio; 

- variante generale del Piano Generale Territorio, in capo all’Area Territorio; 

depositata agli atti dell'ufficio tecnico; 

2. di conferire all'Avv. Mario Gorlani, dello Studio Legale Associato Gorlani, con sede in Brescia, 
via Romanino n. 16, C.F. 03464580178, il servizio legale ai sensi dell’art. 56, comma 1, lettera 
h, punto 2, del D. Lgs. n. 36/2023, per il periodo compreso da luglio 2025 a dicembre 2026, per 
l'importo netto € 3.750,00 più C.P.A. 4% e Iva 22%, come da offerta prot.n. 13401 del 16.05.2025, 
per l'importo complessivo di € 4.758,00; 

3. di assumere impegno di spesa di € 4.758,00 a favore dell'Avv. Mario Gorlani, dello Studio 
Legale Associato Gorlani, con sede in Brescia, via Romanino n. 16, C.F. 03464580178; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 4.758,00 al capitolo 450/00 “spese per liti e arbitraggi e 
patrocinio legale” del bilancio di previsione 2025/2027 e seguenti, quale quota esigibile negli anni 
dal 2025 al 2026, che presenta la necessaria disponibilità, avente la seguente classificazione di 
bilancio, come meglio specificato di seguito: 

Importo € Anno Capitolo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

Piano dei conti 
finanziario (IV liv.) 

€ 1.586,00 2025 450/00 01 11 01 03 U.1.03.02.11 

€ 3.172,00 2026 450/00 01 11 01 03 U.1.03.02.11 

€ 4.758,00  

dando atto del rispetto dell'art. 183 comma 6 del D.lgs. 267/2000; 

a) di dare atto che il professionista suddetto si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi al servizio di cui all’oggetto; 

b) di dare comunicazione al professionista suddetto: 

- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000; 

- che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il nome 
ufficio del Comune di Sarezzo è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al 
Comune di Sarezzo è: UFSVKJ; 



- 5- 

5. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Andrea Beltrami*  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


